十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

天津锐新昌科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 24,822 11,890 0 0

合计 24,822 11,890 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2024 年 2 月 19 日，本公司召开第六届董事会第三次会议，审议通过了《关于回购公司股份方

案的议案》。公司拟通过深圳证券交易所以集中竞价交易方式回购。

回购股份的种类：无限售条件的 A 股流通股；

回购股份的用途：拟用于股权激励或员工持股计划；

回购股份的数量和资金总额：按照本次回购金额上限不超过人民币 3,500.00 万元，回购价格上限

不超过人民币 14.00 元/股进行测算，回购数量约为 250 万股。

按照本次回购金额下限不低于人民币 1,750.00 万元，回购价格上限不超过人民币 14.00 元/股进行

测算，回购数量约为 125 万股。具体内容详见公司在深圳证券交易所网站（http://www.szse.cn）及巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于回购公司股份方案的公告》（2024-002）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

天津锐新昌科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
82,474,358 49.71% 11,250 -38,717,248 -38,705,998 43,768,360 26.27%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
82,474,358 49.71% 11,250 -38,717,248 -38,705,998 43,768,360 26.27%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
82,474,358 49.71% 11,250 -38,717,248 -38,705,998 43,768,360 26.27%

4、外资持

股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
83,425,642 50.29% 683,550 38,717,248 39,400,798 122,826,440 73.73%

1、人民币

普通股
83,425,642 50.29% 683,550 38,717,248 39,400,798 122,826,440 73.73%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 165,900,000 100.00% 694,800 0 694,800 166,594,800 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023年 4月 19日，公司发布《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》，天津锐新昌

科技股份有限公司（以下简称“公司”或“锐新科技”）本次解除限售的股份为公司首次公开发行前已

发行的部分股份，数量为 81,504,000 股，占公司股本总额的 49.1284%，实际可上市流通的数量为

天津锐新昌科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

39,084,750 股，占公司总股本的 23.5592%。本次限售股份可上市流通日为 2023 年 4 月 21 日（星期五）

（公告编号：2023-021）。

2、2023 年 9 月 12 日，根据《公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）》的规定和公司 2021 年年

度股东大会的授权，董事会为首次授予部分符合条件的 44 名激励对象办理了 69.48 万股第二类限制性

股票归属事宜。

公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理本次归属的第二类限制性股票登记手续。

本次归属的第二类限制性股票上市流通日为 2023 年 9 月 13 日。鉴于上述变动，公司股本由

165,900,000股变更为 166,594,800股。（公告编号：2023-048）

3、2023 年 9 月 25 日，根据《公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）》的规定和公司 2021 年年

[…]

本集团在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的违约概率和该工具在资产负

债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用风险自初始确认后是否显著增加。但是，如果本集团确

定金融工具在资产负债表日只具有较低的信用风险的，可以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

本集团判断信用风险显著增加的主要标准当触发以下一个或多个定量、定性标准时，本公司认为金融工具的信用风

险已发生显著增加：定量标准主要为报告日剩余存续期违约概率较初始确认时上升超过一定比例；定性标准为主要债务

人经营或财务情况出现重大不利变化、预警客户清单等。

2）已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产成为已发生信用减值的金融资

产。本集团判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数超过 90 日，但在某些情况下，如果内部或外部信息显示，在考虑

所持有的任何信用增级之前，可能无法全额收回合同金额，本集团也会将其视为已发生信用减值。金融资产发生信用减

值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：（发行方或债务人发生重大财务困难；债务人违反合同，如

偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都

不会做出的让步；债务人很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失）。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充

天津锐新昌科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

161

裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：只考虑年末汇率变动影响，集团各公司企业所得税税率均为 15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

外币

对人民币升值5% 2,381,185.64 2,381,185.64 2,386,266.89 2,386,266.89

对人民币贬值5% -2,381,185.64 -2,381,185.64 -2,386,266.89 -2,386,266.89

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析假设：只考虑年末利率变动影响，集团各公司企业所得税税率均为 15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

借款

利率增加1% -470,125.56 -470,125.56 -246,235.57 -246,235.57

利率降低1% 470,125.56 470,125.56 246,235.57 246,235.57

3. 套期业务

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

公司生产所需主要原材料为铝、铜材等，铝、铜材等主要原材料占公司及全资子公司产品成本比重较大。铝、铜材

价格波动对公司的生产成本影响较大，公司开展相关铝、铜材等大宗商品的套期保值业务，主要是为了锁定公司产品成

本，有效地防范和化解由于原材料价格变动带来的市场风险，减少因原材料价格波动造成的产品成本波动，降低原材料

价格波动对公司正常经营的影响。针对该项业务进行风险管理的主要措施：

1）价格波动风险：当期货行情大幅剧烈波动时，公司可能无法在要求锁定的价格买入套保或在预定的价格平仓，造

成损失。针对该风险，公司将套期保值业务与公司生产经营相匹配，有效对冲原材料价格波动风险。公司的套期保值业

务只限于上海期货交易所交易的铝、铜等期货合约，严禁进行以逐利为目的的任何投机交易。

天津锐新昌科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

162

2）资金风险：期货交易按照公司套期保值专项小组决策权限下达操作指令，如投入金额过大，可能造成资金流动性

风险，此外，在期货价格波动巨大时，公司甚至可能存在未及时补充保证金而被强行平仓带来实际损失的风险。针对该

风险，公司将合理调度自有资金用于套期保值业务，不使用募集资金直接或间接进行套期保值。如最高保证金金额超过

人民币 2,000万元的，应将关于增加套期保值的投入金额及具体实施方案提交董事会审议批准。